
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

                                           
HOTĂRÂREA nr. 69

din 17.12.2024
cu privire la rectificarea bugetului local al Comunei Tritenii de Jos

         

        Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa ordinară, din data 
de 17.12.2024,
        Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- art. 1 alin. (5), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția Românie, 
republicată;

- art. 3, art. 4 paragrafele 1 – 4 și art. 9 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,

        În conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024, și a 
prevederilor din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare, a prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 254/06.12.2024 privind repartizarea 
pe unităţi administrativ – teritoriale a sumei corespunzătoare cotelor defalcate din impozitul pe venit 
încasat suplimentar în anul 2024;

        Văzând:      - Raportul de specialitate intocmit de consilier economic, nr. 10194/11.12.2024,
- avizul consultativ al Comisiei de Specialitate nr.1 a Consiliului local,
        În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b), alin (4) li. a) și a art. 196, alin. (1), lit. b) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE :

                  
    Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local pentru anul 2024, în conformitate cu anexa la 

prezenta hotărâre care face parte integrantă din aceasta.
   Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul comunei și contabil primărie.
   Art. 3. Cu comunicarea prezentei se încredințează secretar general al comunei.

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
             Delia- Angela BACIU                                           Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                             Adina DEOȘEAN
                                                                                         

Consilieri total 13, prezenți 13.    
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.  



ANEXA LA HCL nr. 69/17.12.2024

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL

            În temeiul dispozitiilor art. 129 alin (4) lit. a), art. 196 alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În  baza  adresei  Consiliului  Județean  Cluj  nr.  49952/06.12.2024  prin  care  se  comunică
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 254/06.12.2024 privind repartizarea pe unităţi administrativ –
teritoriale a sumei corespunzătoare cotelor defalcate din impozitul pe venit încasat suplimentar în
anul 2024 și a Raportului de specialitate întocmit de consilier economic, cu nr. 10194/11.12.2024,

bugetul local al Comunei Tritenii de Jos se rectifică după cum urmează:

                                                                                                     -Mii lei-
 Capitol-articol Trim IV Influență Trim IV

actualizat
Indicativ 
04.05.00 70 +8 78

Capitol-articol Trim IV Influenta Trim IV
actualizat

84.03.01-20.02.00 69 +8 77

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
             Delia- Angela BACIU                                                  Contrasemnează,  
                                                                                  Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                                   Adina DEOȘEAN


